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ADet har været hårdt. Faktisk op ad bakke. Siden Jeg tog over i STATEN er mange ting forandret. Nye personer, nye metoder. Nogle af dem godt og andre mindre godt. Men det er stadig sjovt at drive et medie. Denne udadtil uskyldig men på samme tid livsfarlige fænomen, der netop i sin tilsyneladende objektive informations- og oplysningsvirksomhed indirekte er på vej til at styre samfundet. Der bliver ydermere let tale om pressens selvsving – den kører videre af sig selv og for sig selv, og er dermed helt ude af proportioner. Det er alment vedkendt i offentligheden i dag, at pressen er den fjerde magt. Det var Kierkegaard en af de første til at gøre os opmærk-somme på.
 ”Det er overhoved noget, der charakteriserer hele den nyere udvikling, at den bestandig bliver sig mediet bevidst, og som næsten maa ende med galskab, ligesom hvis én hver gang han saa solen, stjerner etc., blev sig bevidst, at jorden gaar rundt”
 Den viljeløse forsamling mange af os møder hverdag lader sig uden videre protester, samvit-tighedsløst styre af mediernes vilje. Det relative (Det pressen fortæller) træder på denne måde i stedet for det absolutte (Det ens egen samvittighed tilsiger en) – hvilket naturligvis er af det onde. Særlig ubehageligt er det, hvis der ikke er sandhed skabt i historien, eller den er det rene ligegyldige pjat.
 ”Meneskenes mængde har naturligvis ingen mening, men nu kommer det1! Savnet afhjælper Journalisterne, som lever af at udleje meninger. En mening bliver en nødvendigheds artikel for hele det store publikum – og saa er det journalisten tilbyder sin bistand. Han virker paa en dobbelt maade, først indøver han af al magt, at det er nødvendigt for ethvert menneske at have en mening – og saa anbefaler han sit assortiment. Journalisten gjør paa en dobbelt maade menneskene latterlige”
 Så pas på – vi er også pressen!
 Edris Qasimi
 LEDER:
 STAT1.DK //3
 MEDIER - DET JOURNALISTISKE HÆRVÆRK
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4 // VINTER 2013
 Grækenland befinder sig i en dyb økonomisk krise. Det er skræm-mende at tale om, at et helt land – et land, som man tidligere har forbun-det med et idyllisk turistmål, turk-isblå hav, tzatziki og solbrune fyre i stramme badebukser – kan være på vejen til en konkurs. En af konsekven-serne af dette er en stor fremgang for det meget nationalistiske parti Gyld-net Daggry.
 Jeg har på baggrund af forskellige danske mediers dækning af partiets fremgang gjort mig overvejelser og tanker om, hvilke konsekvenser dette kan have i fremtiden – ikke bare for Grækenland, men for resten af Europa. Det er der kommet følgende ar-tikel ud af.
 Den dybe økonomiske krise i Grækenland har be-tydet, at arbejdsløsheden i landet er steget drastisk, og hver fjerde græker er nu arbejdsløs. En kon-sekvens af dette er voksende fattigdom i landet og en stor mistillid til de ledende politikere. De græske vælgere har set sig omkring efter alternativer til landets ledelse, som skærer ned på offentlige ydel-ser som et led i den plan, der skal føre landet ud af krisen. Dette har betydet, at partiet Gyldent Daggry er blevet til en politisk succeshistorie i Grækenland. For tre år siden fik partiet under en procent af de græske stemmer, i dag sidder Gyldent Daggry i par-lamentet og er Grækenlands tredje største parti.
 I offentligheden tager partiet afstand fra vold, men tilhængere af partiet har flere gange stået bag grove overfald på indvandrere. Derudover har parla-mentsmedlemmer flere gange stået i spidsen for
 voldelige demonstrationer. Gyldent Daggry var det eneste parti, der i valgkampen i maj i år inddrog problemet med den massive illegale indvandring til Grækenland. Partiet gik bl.a. til valg på at ville samle alle illegale indvandrere i arbejdslejre, indtil de kan sendes ud af landet.Modstandere af partiet hævder, at der kan drages flere paralleller mellem nazismen og værdier i Gyldent Daggry. Det ovenstående forslag om ar-bejdslejre kan også give associationer til nazismens KZ-lejre. Derudover er partiets symbol genstand for megen opmærksomhed, da det i høj grad ligner det nazistiske hagekors. Under et pressemøde efter seneste valg, blev fremmødte pålagt at rejse sig for Gyldent Daggrys partileder, Nikolaos Mihalolia-kos og blandt medlemmer blev han efter sigende hilst med strakt arm. Partiet forsøger altså på in-gen måde at pakke deres kontroversielle værdier og holdninger ind og forsøger ikke direkte at lægge afstand til kritikernes beskrivelse om partiet som værende nazistisk.
 Det er de færreste grækere, der støtter op om alt, hvad partiet står for. Mange har nok sat deres kryds ved partiet i afmagt og desperation for, at der skal ske forandringer. Gyldent Daggry forsøger at vise det pressede græske folk, at de er anderledes end andre politikere ved bl.a. at føre politik på gade-plan. Partiet deler mad og tøj ud til fattige grækere på gaden – hvis de altså kan bevise deres græske nationalitet. På denne måde bliver politikken no-get, den enkelte græker kan forholde sig til, og ikke blot love og regler, der kommer fra oven, og kom-plicerer grækernes dagligdag.
 Indtil videre bliver Gyldent Daggry frosset ude af de resterende partier i parlamentet, som tager afstand fra det meget nationale parti. Men det bekymrende spørgsmål er, om dette kan fortsætte med parti-ets øgede støtte fra befolkningen. Hvordan ville Grækenland se ud, hvis Gyldent daggry ved næste
 GRÆKENLANDAF // ASTRID REFSGAARD
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STAT1.DK // 5
 EFTER DAGGRYvalg blev det førende og mest indflydelsesrige parti? Og ville dette smitte af på andre europæiske lande, som også er dybt berørt af krisen, bl.a. Spanien og Italien. Mange europæere og ikke mindst danskere ville nok se det som værende problematisk, at se et parti med klart fascistoide tendenser sidde i regeringen, men Gyldent daggry har sympatisører over hele verden – også i Danmark. Efter det græske valg i maj bragte Danskernes Parti på deres hjemmeside en artikel med overskriften ”Nyt håb for Græken-land”, der i meget positive vendinger beskriver Gyldent Daggrys femgang og stigende indflydelse. Artiklen er kommenteret af flere personer, der udtrykker deres enighed. Et bekymrende spørgsmål er, om en konsekvens af den økonomiske krise kan betyde, at vi har behov
 for en syndebuk. Gyldent Daggry ligger skylden på indvandrernes skuldre og tegner på den måde tydeligt skellet op mellem ”dem og os”. I Græken-land har der allerede været sammenstød, men kan dette betyde, at der rundt om i Europa vil opstå flere konflikter mellem forskellige grupperinger i forsøget på at placere skylden for den økonomiske krise. Der bliver i medierne og i offentligheden ge-nerelt udelukkende talt om Grækenlands mulighed for at komme ud af krisen, men der fokuseres ald-rig på, hvilket Grækenland der vil stå tilbage efter krisens hærgen. Er det en græsk befolkning, der er præget af mistillid og nervøsitet overfor frem-mede? Og er dette en situation, vi udelukkende ser i Grækenland, eller vil krisen betyde, at mere kontro-versielle og ekstreme partier vil vidne frem i andre lande, som en konsekvens af forsøget på at placere skylden for den økonomiske krise?
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6 // VINTER 2013
 NY FORMAND I SFAF // THOMAS WESTH
 Den 13. oktober 2012 blev Annette Vilhelmsen formand for SF til fordel for Astrid Krag og det tilmed med en overraskende stor valgsejr. Dermed overtager hun et parti som har været under hård kritik siden de kom til at sidde i regeringen, og som uden tvivl har været lillebror ind til videre. An-nette Vilhelmsen har en stor opgave foran sig både som formand, og uden tvivl en lige så stor opgave foran sig, hvad angår SF som regeringsparti. Undertegnede har snakket med An-nette Vilhelmsen om, hvad hun kan bidrage med som formand, samt hvilken fremtid SF går i møde.
 Først og fremmest tillykke med formandsposten. Hvordan har de første uger som formand været?Det har været ganske hæsblæsende. Oveni at jeg blev formand for SF, skulle jeg tiltræde som Er-hvervs- og vækstminister og indgå i regeringens ledelse. Der er rigtig mange opgaver hele tiden, men det har trukket lidt ekstra at skulle forhandle Finanslov, folkeskolereform, Palæstina mv. oveni. Heldigvis kom der mange gode ting ud af det, og det hjælper jo gevaldigt på det hele. Jeg har været glad for at møde megen opbakning i SF efter formands-valget. Jeg har bl.a. været rundt til en del partifore-ninger, hvor der er god stemning og opbakning til, at vi nu skal fremad.
 Hvad mener du, at du kan bidrage med som formand?Ledelse og retning, og selvfølgelig også at få en bedre inddragelse af medlemmerne i SF. Jeg vil gerne gå foran, men ligeså gerne ved siden af andre SF’ere. Vi skal stå stærkt i regeringen, og regeringen skal stå stærkt. Derudover skal vi have gang i politi-kudvikling og i de mange folk indenfor og udenfor
 Annette Vilhelmsen
 Født:
 Civilstatus:
 Bopæl:
 Medlem af folketinget:
 Minister:
 Uddannelse:
 1959
 Gift med John Vilhelmsen (Parret har 2 sønner)
 Fyn (Kerteminde)
 September 2011 -
 Erhvervs- og vækstminister (oktober 2012 -)
 Uddannet kontorassistent, lærer uddannlsen fra Den frie lær-erskole i 1986, Cand.pædi almen pædagoggik fra Danmarks pædagogiske universitetsskole, Aarhus universitet
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 Hvorfor var det Thor Møger, der ikke længere skulle være en del af ministerteamet?Villy satte sit hold, og jeg har sat mit. Jeg ville have Holger med på mit ministerhold.
 Er der noget bestemt ved SF, du vil ændre fremover, i forhold til den kurs Villy Søvndal lagde, eller skal SF i høj grad kører videre som tidligere?SF skal fortsætte med at være det inddragende medlemsparti, der prioriterer den grønne omstill-ing og miljøet, sundhed og uddannelse. Det skal vi gøre som medlem af regeringen, og det skal vi gøre som parti. Vi skaber resultater hver dag. Selv er jeg meget optaget af, at vi også holder et stærkt inter-nationalt fokus, så vi i Danmark ikke bliver lukket omkring vores dejlige, men lille land. Den interna-tionale solidaritet og udsyn er vigtigt - og ja, jeg er så glad for, at det lykkedes at hjælpe Palæstina med at blive opgraderet, også selvom det kun er et lille skrift i en lang og besværlig proces. Det skal være sjovt og vigtigt at være medlem af SF - fordi vi vil forandre Danmark
 -SF, der vil være med til at forbedre Danmark. Og jeg vil rigtig gerne bidrage til, at vi får nogle resul-tater og valgkampe - der kommer jo et kommune- og regionsvalg om under et år.
 Hvad er dine overordnede mål/forventninger for SF og regeringen?At fortsætte med at holde hånden under beskæft-igelsen, så vi kan afbøde nogle af de problemer, som krisen skaber. Også at sikre den grønne om-stilling, så vi får varige grønne arbejdspladser. Ud-dannelse er vores store mål, både gennem en bedre folkeskole, gennem bedre ungdomsuddannelser og bedre uddannelser og flere penge til forskning. En-delig er sundhedsområdet rigtig vigtigt.
 Hvilke elementer mener du at Holger K. Nielsen som en del af ministerteamet kan bidrage med?Holger har laaang erfaring som politiker. Han er dreven, ærlig, vedholdende, har humor og en enorm viden, som jeg kan trække. Han holder kursen også når det blæser lidt. Jeg anvender Holgers erfaringer og viden i mange sammenhænge - og så kender han jo SF ned i mindste detalje.
 AF // THOMAS WESTH
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 Mandag d. 1. oktober afholdt Geor-gien parlamentsvalg. Valget er af mange uafhængige valgobservation-sorganisationer blevet kaldt Geor-giens første frie og fair valg siden landets frigørelse fra Sovjetunionen i 1991. Vi var dermed vidne til en stor demokratisk sejr i et land der ellers, som de fleste tidligere sovjet-lande, har haft oddsene imod sig.
 Rosenrevolutionen i 2003 satte skub i processen mod demokratisering, men skridtene har været spæde og usikre. Derfor var den internationale ob-servation af valget i begyndelsen af oktober særligt vigtig, da den viste støtte til landets positive ud-vikling. SILBA var blandt de organisationer som sendte observatører af sted, og vi var heldige at få plads på holdet.
 Første møde med gæstfrihedens land Til trods for stor interesse på området havde vi ald-rig været med til valgobservation før. Det viste sig dog ikke at være nogen hindring, og pludselig sad vi med en billet til Georgien i hånden. Et kort kursus weekenden før havde givet os de umiddelbare red-skaber til at gennemføre en valgobservation, og så var det af sted. At Georgien er et herligt land blev slået fast fra starten, da vi i lufthavnen blev modtaget med en flaske rødvin hver. Det var noget der behagede vores danske sind. Således opløftet var vi klar til to dages intensivt program med foredrag og oplæg, hvis formål var at sætte os ind i landets politiske situation. Repræsent-anter fra oppositionspartiet Georgian Dream og
 regeringspartiet United National Movement gav os deres vinkel på valgkampen og landets udvikling. Langtidsobservatører fra uafhængige organisa-tioner bl.a. EU, fortalte om deres observationer hidtil, og kom med råd om, hvad vi på valgdagen burde være særligt opmærksomme på. Derudover fik vi et indblik i civilsamfundets position i Geor-gien fra en ungdomsorienteret NGO. Det centrale i disse dage var at få belyst den politiske situation fra flere vinkler, da vi som observatører spiller en vigtig rolle som neutrale aktører. Desuden blev den viden, vi kom i besiddelse af, et brugbart redskab på selve valgdagen til at vurdere, det vi ob-serverede.
 En dag som valgobservatørValgdagen startede ufattelig tidligt. Under massivt indtag af kaffe fik vi morgenbriefing og blev ind-delt i hold af fire. Hvert hold fik udleveret obser-vatørmateriale plus taxamand, som stod til vores rådighed hele dagen.Og så af sted til det første valgsted.
 Åbningen af et valgsted er af stor betydning. Det var her, vi rigtig kunne mærke hvor passionerede georgierne var omkring dette valg. Følelserne sad helt uden på tøjet, - på et folk som i forvejen har et heftigt temperament!
 Ingen var i tvivl om, at dette valg havde betydning. Valgkommissionen var meget opsat på, at valget skulle blive anerkendt og de gjorde, hvad de kunne for at følge reglementet. Vores opgave var at tjekke en række ting bl.a. om valgurnerne var ordentligt forseglede, om det politiske landskab var ligeligt repræsenteret og om der var information på mi-noritetssprog. Hver gruppe roterede mellem ca. 20 valgsteder. Vi oplevede stor forskel på land og by. På landet var der en del ”family voting”. Vi observere-de, at de gamle bønder med træsko, hue og pukkel-
 TIL PARLAMENTSVALG - AF // KARINA ERSTED & KARINA HØJGAARD
 I GEORGIEN
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STAT1.DK // 9
 ryk, kom stavrende ind med hjælp fra sønnesøn-nen som også satte krydset. I Georgien er det op til den enkelte borger selv at undersøge, hvor man må stemme. Dette resulterede i, at en del ikke fik lov at stemme, idet de ikke stod på listen over stemme-berettigede. Vi observerede dog intet systematisk snyd. Problemerne opstod for det meste fordi de valgtilforordnede ikke var helt inde i reglementet. Til gengæld gik det i byen helt efter bogen. Dagen sluttede på valgsteder, som tidligere havde vist sig mistænkelige. Her observerede vi luknin-gen og stemmeoptællingen. Det var en lang dag, men samtidig interessant idet vi fik set, hvordan demokratiet får lov at komme til udtryk.EfterrationaliseringPå mange måder var det givtigt for os at være af sted - særligt som statskundskaber, idet forum på turen var oplagt til diskussioner over emner som identitet, demokrati og EU’s rolle. Desuden var det fedt at opleve noget i praksis, som vi ellers kun har
 studeret teoretisk på skolebænken. Men gjorde det nogen forskel at vi var der? Var det bare en fed ferie for nørder? Nej, det havde bestemt en betydning. SILBA rapporterer til de internationale valgob-servatører bl.a. OSCE og EP. Jo flere fodsoldater jo større areal kan der blive dækket. Alt i alt var det en kæmpe oplevelse både fagligt og socialt, og bestemt ikke sidste gang vi var af sted.
 SILBA – Support Initiative for Liberty and DemocracyEr en tværpolitisk organisation, der fokuserer på at fremme demokrati og frihed gennem samarbejde med alle former for politiske ungdomsorganisation-er og apolitiske NGO’er. Fokus især på Hviderus-land, Ukraine, Moldova, Azerbaijan, Armenien og Georgien.
 Tjek det ud på: www.silba.dk - og bliv medlem!
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 ANDERS FOGH VED DET GRØNNE BORD
 verdensberømt i Danmark, for derefter at blive ver-densberømt i verden.”
 Herefter fulgte første del af timernes tre dimension-er; Foghs egen forberedte tale, hvor han forklarede hvad NATO er i dag, og ligeledes måtte indrømme at være en anelse nervøs for det grønne bord. Hvad angår NATO kom han ind på hvorledes han ”tumler med at skabe et nyt NATO”, med tre kerneopgaver; 1. Territorialt forsvar - terrorismen skal bekæmpes, og for at gøre dette, bliver man nødt til at tage der-hen, hvor terrorismen udvikles, eksempelvist i Af-ghanistan. 2. Krisestyring, eks. Libyen og 3. Korpo-rativ sikkerhed; samarbejde med partnere på hele kloden.
 Ligeledes advarede Fogh om at spare for meget på sikkerheden, og skære for meget ned på et lands for-svar, da det vil koste meget på længere sigt, hvortil han omtalte den udvidede cyberkrig der er ved at opstå: ”Man kan sidde i en skummel kælder med cola og nogle chips, og angribe verden. Det koster ikke så meget. Men det gør det for dem der skal beskytte dig mod det.” Det faktum at Rusland og
 AF// KATRINE BØRM ØDUM
 Fredag d. 16. november havde SDU et af årets største samfundsfaglige ar-rangementer; nemlig NATO’s gener-alsekretær Anders Fogh Rasmussen til Politikereksamen ved det grønne bord. Begivenheden mødte anselig opbakning, og langt flere mennesker mødte op, end der var plads til, både i auditoriet og i lokalet ved siden af, hvor arrangementet blev vist på stor-skærm. Hændelsens dimension og hovedpersonens betydning med-førte ligeså, tilstedeværelsen af både politi, bombehunde og journalister, underetagen var lukket, og et grun-digt sikkerhedstjek blev udført før man blev benådet adgang som tilsk-uer..
 Med hensyn til de manglende pladser, udtaler Sam-fundsblik, at 70 ud af de godt 400 tilgængelige plad-ser var reserveret, herunder til en gymnasieklasse og en gruppe pensionister, af hensyn til, at nogle kom langvejs fra. Dette fandt mange studerende fra SDU en anelse fatalt, i og med at både omtalte grupper med reservation og studerende fra Århus og Københavns Universitet kom ind, men at mange studerende fra arrangementets lokalisering ikke gjorde, på trods af lang ventetid i køen.
 Dog må det konstateres, at den grundlæggende opfattelse af eventen var, at det var enormt spæn-dende og fangende. Da Fogh kom ind i auditoriet fulgt af en del (lettere brutale af udseende) mænd, lød kæmpe klapsalver, efterfulgt af varme velkom-ster fra respektive Samfundsblik og rektor, der ud-talte; ”Ja, det er ikke mange der oplever først at være
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 Kina sætter flere penge af til deres forsvar, mens man mange steder i Europa skærer ned, skaber ifølge Fogh en ulige magtbalance i verdenssamfun-det, hvilket på længere sigt kunne gå hen og få nogle ubehagelige konsekvenser i forhold til at, Amerika kunne vælge et samarbejde med Asien frem for Eu-ropa, hvis der fra Europas side ikke vises nok inter-esse. Anden dimension af arrangementet bestod i, at Samfundsblik stillede spørgsmål til Fogh, inden-for bestemte emner. Det første spørgsmål lød på hvordan Fogh ville beskrive NATO i dag, hvortil der svares, at kontra Lord Ismay’s citat; ”Russerne ude, amerikanerne inde og tyskerne nede”, var NATO i dag mere fokuseret på ”Amerikanerne inde, europæerne oppe og russerne med”. Et andet spørgsmål omhandlede NATO’s prioritering af sag-er, hvilket blev besvaret følgende: 1. Afghanistan. 2. Sikre at vi har de rigtige og gode militære midler. 3. Forbedre partnerskaber kloden rundt.
 Senere i forløbet blev Fogh bedt om at beskrive hvil-ke medlemmer af NATO der var henholdsvis dukse og ballademagere. Efter et tøvende og nervøst grin måtte eksaminanden erkende at USA nok var en duks, og at kære Danmark er gået fra ballademager
 ANDERS FOGH VED DET GRØNNE BORD (trak sig ud af projekt om droner, hvilket ”medførte løftede øjenbryn på generalsekretærens kontor”), til dukse (gik med igen, og støtter og bidrager nu til projektet.
 Med markant selvfølgelighed blev Fogh simult-ant adspurgt om NATO i Afghanistan, og det klassiske svar bestod i at forklare, at vi er der af sikkerhedspolitiske årsager, og håber på at udvikle et stabilt land med et velfunger-ende demokrati, hvilket menes at gå fremad. Under andre af Samfundsblik opstillede emner, kom han bl.a. ind på at NATO og FN har et godt samarbejde, i det FN har fået mere respekt for NATO, og at NATO ligeledes kan fremme FN’s troværdighed. Mod afslutningen nævnte Fogh for-skellen mellem medlemslande og partnere til or-ganisationen i forhold til artikel 5; Et angreb på én er et angreb på alle allierede medlemslande, men dette omfatter ikke partnerne, heri ligger forskellen.
 Sidste spørgsmål ved det grønne bord gik ud på hvorledes han mente NATO ville se ud om 20 år, med svaret, at det forhåbentlig ville være verdens stærkeste militære alliance, med flere medlemslande.
 (fortsættes næste side)
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 Efter et langt bifald fortsatte eksamen til sidste del; spørgsmål fra salen, hvor det en enkelt gang gik vildt for sig, med kamp om mikrofonen hos en ivrig kri-tiker om kurdere. Et andet spørgsmål lød på, hvor langt NATO ville lade Tyrkiet gå (Ejner fra Århus Universitet). Fogh måtte hertil medgive, at hvad der sker dernede er yderst bekymrende, specielt fordi krisen breder sig til nabolandende. NATO er dog til en hver tid klar til at beskytte Tyrkiet, men regner dog ikke med, at Tyrkiet vil angribe Syrien.
 En tredje tilspørgsel handlede om, hvorvidt det ville være foreneligt med Rusland, hvis eksempel-vist Ukraine blev medlemsland, hvilket snakken tidligere havde gået på. Ifølge Fogh er det dog et hvert suverænt lands ret til selv at vælge (regler for medlemskab dog taget i betragtning) hvilken alliance man ønsker at indgå i. Det er altså noget NATO beslutter, ikke Rusland.
 Sidste eksempel på et spørgsmål fra salen kom-mer fra Astrid fra Statskundskab, der spurgte ind til, hvorvidt det kan siges værende en forkert pri-oritering, at skære i forsvaret kontra pleje af ældre, uddannelse og lignende. Svaret herpå udformede sig således, at det er et politisk svært dilemma, og at han ikke argumenterer for at forsvaret ikke også skal bidrage; det er svært at være sikker når man er fallit. Uddannelse, og andre velfærdsydelser er vigtige for et samfund, men ligeså er forsvaret.
 Efter et langt bifald og tak fra rektor til gener-alsekretæren blev karakteren givet: 12, for en frem-ragende og klar præstation. Fogh blev fulgt ud af salen, og tilskuerne gik tilfredse til gratis snacks og øl derpå
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 STATEN PÅ STUDIETURAF // MARTIN SCHONDELMAIER & EDRIS QASIMI
 Fælles redaktionsmødet hos Information, hvor alle redaktører på avisen diskuterer de vigtigste emner, herunder næste dags overskrifter og forside.
 Tirsdag den 30. oktober stod ni af STATENs redaktionsmedlemmer rigtig tidligt op og satte næsen mod hovedstaden. Foran dem lå en dag fuld af journalistisk inspiration, med et besøg hos to meget forskellige mediehuse – det traditionsrige dag-blad Information og det kun 1 år gamle Radio 24syv. På Information skulle vi blandt andet overvære da-gens redaktionsmøde og på Radio 24syv havde vi aftalt et møde med kanalchef Mikael Bertelsen, hvilket vi nok alle sammen så frem til. Dagen viste sig at gå over alle forventninger. Her kan du læse et udklip af hvad vi oplevede.
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 - Denne overvejelse havde den erfarne journalist og Cavlingprismodtager Ulrik Dahlin, da han valgte Information som sin arbejdsplads efter Danmarks Radio.
 Ulrik Dahlin er vores guide rundt på Information, og vi kunne ikke have fået en der var bedre. Han er en gravende journalist af den gamle skole (men egentlig uddannet typograf), han har en masse vi-den om både avisen og den generelle journalistiske tilstand i Danmark, og så er han er sjov, direkte og klar i sproget. Vi bliver allesammen overraskede over, at han som en af de bedst lønnede journalis-ter på avisen ”kun” tjener 36.000 kr. om måneden, hvilket efter hans udsagn er væsentlig mindre end, hvad hans kollegaer får på andre dagblade. Til gengæld har han en større journalistisk frihed, og som han selv siger, foretrækker han hellere at være en stor lort i en lille gade end en lille lort i en stor gade.Vi skal som noget af det første overvære morgen-ens store redaktionsmøde, hvor alle redaktører er samlet for at diskutere avisens indhold til den kom-mende dag. Der er en lavteknologisk atmosfære og en uformel stemning med forholdsvis unge redak-tører, fællessang og en tilbagelænet chefredaktør – den store ayatollah – som Ulrik kalder ham.
 Mødet starter stærkt med en spændende etisk jour-nalistisk diskussion, om håndtering af de prob-lemer der opstår, når man glemmer at stoppe op, indrømme fejl og rette dem i tide. De ansvarlige for den pågældende fejl, der havde været igennem DR og Detektor’s vridemaskine på TV dagen før, bliver kritiseret i hårde vendinger (hvilket dog ikke er så kontroversielt, da kritikken primært omhandler den tidligere chefredaktør David Trads).
 Mødet forløber med et højt tempo, og vi bliver over-raskede over, hvor hurtigt det går mellem dagsor-denspunkterne. Avisens forside bliver f.eks. disku-teret i mindre end 2 minutter – og så er man enige. I kantinen hos dagbladet informations var der tid til, at Ul-rik Dahlin kunne åbenhjertigt dele sine erfaringer med os.
 “LILLE LORT I EN STOR GADE ELLER STOR LORT I EN LILLE GADE”
 Og når artikler skal godkendes eller flyttes rundt mellem avisens sektioner, går det hurtigere end man umiddelbart skulle tro. Udlandsredaktøren foreslår for eksempel en artikel om klimaforandringer, amerikansk valgkamp og orkanen Sandy. ”Det er Information classic!”, ud-bryder en anden fra redaktionen – hvilket oversat betyder, at man under påskud af at dække en ak-tuel begivenhed drejer artiklen over på et bredere tema. Der bliver hurtigt enighed i redaktionen om, at dækningen af klima ikke skal være anekdotisk, men statistisk, og artiklen forkastes. Det er en meget selvreflekterende proces og diskussion vi er vidne til. Kulturredaktøren foreslår en artikel om søskend-esex, mutationer og evolution – spændende artikel er alle enige om, ”men det er indenrigs!” slår che-fredaktøren fast. Kulturredaktøren må bukke sig og afgive artiklen til indenrigssektionen. Tilbage på hånden havde han nu kun anmeldelserne. ”Er der noget til forsiden?” spørger chefredaktøren. ”Nej…”.
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 Dagen fortsætter med en rundvisning på avisen. In-formations bladhus ligger i hjertet af København, og indvendig er bygningen ret simpel, gammeldags og til tider nærmest grim. Livet forløber meget stille og roligt på bladet. Vi oplever ikke højtråbende jour-nalister i høj fart. Alt tager sin tid, og det ved man på dagbladet Information.
 To steder var særligt interessante. Det ene var et rum fyldt med trykte billeder. Stort set alle billeder, der er blevet taget gennem avisens historie ligger og flyder rundt omkring i det lille lokale. ”De trænger til et gennemsyn, for de er en vigtig del af avisens historie” siger Ulrik. Så mon ikke der står et spæn-dende studiejob og venter!
 I lokalet ved siden af gemmer der sig avisens arkiv – med et eksemplar af hver eneste avis, der er trykt siden 1945. Ulrik fortæller gavmildt videre om avisen historie. Blandt andet om, at avisen startede som en borgerlig avis efter befrielsen, men at både journalister og læserne i løbet af 70′erne begyndte at ligge mere politisk til centrum-venstre. Han un-derstreger dog samtidig, at de – i gåseøjne – stadig er en avis ”uden en politisk holdning”, hverken til store eller små ting. ”Jeg mener i hvert fald, at vi godt kunne bruge et par flere borgerlige “CEPOS-tosser” i redaktionen, for at give lidt mere modspil og få nogle flere vinkler på sagerne” siger Ulrik.
 Et berigende besøg slutter i kantinen, hvor vi bliver forplejet med kaffe og en uformel snak om den tryk-te presses “dødskamp” og fremtiden for Danmarks dagblade, inden vores tur går videre til Radio 24syv.
 Danmarks nye taleradioPå Radio24syv’s 1 års fødselsdag træder STATENs benovede studiegruppe ind i People Group’s bygn-ing på Vesterport. Her bliver vi mødt af en venlig, men travl Mikael Bertelsen, der parkerer os to timer i kantinen. Efter et improviseret redaktionsmøde er Bertelsen klar til at fortælle om stort og småt, og om forsøget på at bryde DR’s monopol på taleradio. Det startede med en kulturminister, der var opsat på at få licenskroner spredt mere ud, og efter mis-lykkede forsøg med Sky radio og TV2 radio, blev embedsværket sat i gang med at udtænke en send-eflade med 24 timers taleradio. Planen blev så de-taljeret, at radioen allerede inden fødslen blev kaldt for Radio Møller.
 Mikael Bertelsen og Mads Brügger har siden de blev sat i spidsen for Danmarks nye taleradio, gjort det lidet flatterende tilnavn til skamme.
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 Tilbage i Radio 24syv’s kantine fortæller Mikael Berthelsen om at starte en radiostation op fra bun-den, hvilket viste sig at indebære at samle IKEA-møbler, og udvikle alkoholpolitikker. Der blev fra ministeriets side opfordret til at ansætte radio-værter med P1-baggrund – udfordringen af DR’s monopol måtte ikke fejle igen – dette udmøntede sig i stedet til, i protest at undgå disse. Man gik efter anderledes, skæve og mærkelige mennesker. Illusionen om den objektive journalist er lagt på hylden, og i stedet er man ærlig om hvilken mening man har. Man flytter sig yderligere fra journalistfa-get ved at insistere på, at der ikke er noget nedskre-vet manuskript. Fordelen er, ifølge Mikael Bertels-en, at man bliver mere åben overfor for de ting der opstår undervejs i et program, men til gengæld bliv-er man også afsløret hvis man ikke har noget at sige.
 Nærværet ved taleradio er noget der går igen flere gange, især når snakken falder på programmet Nat-tevagten. Nattevagten sender hele natten, og er be-sat med netop de sære mennesker Bertelsen taler så godt om. Programmet er for og med søvnløse folk, og telefonerne er åbne. Her ligger faktisk også en samfundforpligtelse idet programmet forsøger, at aflaste alarmcentralen der ofte modtager natlige op-kald fra ensomme mennesker.Om natten er Radio 24/7 den radio i Danmark med flest lyttere, men alligevel er der ikke mange der lytter om natten. Natradioen er en del af kravet fra kulturministeriet, men ifølge Mikael Bertelsen er det ikke en hindring. Tværtimod: Kreativitet fun-gerer bedst indenfor faste rammer, og indenfor Ra-dio 24/7’s faste rammer er der plads til deres skæve værter
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 Samtidig med at våbnene er blevet mere avancere-de er vores ressourcer ved at løbe tør. Vores fossile brændstoffer som kul og olie er snart væk, og vi er nødt til at finde nogle nye kilder til energi, men det lader til at vi hellere vil være helt sikre på, at alle de fossile brændstoffer er helt væk, og jagten er sat ind på det sidste sorte guld…
 Da vi snart har udtømt Nordsøen er Danmark med og kræver, at olien under indlandsisen er vores. Vi har bare en tendens til at glemme at vi lægger os ud med store nationer. Canada og Rusland vil også ger-ne have fingre i det og kræver, at selvom Grønland stadig er en del af Danmark, ligger det tættere på dem, og da Grønland snakker om at få totalt selvs-tyre, er det kun et spørgsmål om tid, før andre lande kæmper for, hvad det end er der er under den is.
 Og mens vi kæmper i det mørke og kolde nord, ud-kæmpes der en helt anderledes kamp i det varme syd. Det arabiske forår tog fat med Egyptens befri-else, og selvom Libyen måske ikke var helt parate gav det håb, så de gik straks i gang. Samtidig er der
 DEN TREDJE
 Vi snakker ikke meget om det, men er det ikke næsten sikkert, at den kommer? Den 3. verdenskrig. Når vi endnu en gang skal forsøge at uds-lette hinanden. Men hvordan skal vi prøve denne gang? Hvor bliver slaget udkæmpet? Hvem bliver parterne? Hvad er det vi vil kæmpe om?
 Så problemet er nok ikke, at 3. verdenskrig kommer på et tidspunkt. Problemet er, at vi slet ikke ved, hvem vi skal være bange for, hvor vi skal opruste eller hvad vi kæmper om. På den anden side har jeg aldrig nogensinde mødt nogen, der var parate til krig, så uanset om det bliver old-school eller atom så sker det nok, for mennesket løber aldrig tør for konflikter…
 Fremtiden er på vej, og det kan vi alle sammen mærke. Nogle mener, at verden snart ender d. 21/12 dette år. Men hvor nogle folk stadig hænger fast i nutiden og fortiden er vi her i bladet lidt mere fre-madsynede og tænker allerede på 3. verdenskrig. Det er ikke så længe siden, at folk snakkede om 3. verdenskrig. Cubakrisen gav verden grund til at holde vejret for to grunde. Spænding og atomer.
 Selvom krisen er ovre nu, er vi ikke stoppet med at producere atomvåben. Vi har tilsammen atom-våben nok til at udslette hele jorden mere end otte gange! Og det er kun med våben, for hvem husker ikke atomkraftværket i Japan?
 VERDENSKRIGKRONIK AF // LÆRKE CHRISTINE RASMUSSEN

Page 19
                        

STAT1.DK // 19
 krig i Syrien og uro i Afghanistan, hvor krigen ald-rig helt sluttede for de civile.
 Men måske burde vi ikke være så bange for de krige. De er langt væk, og vores regering ved godt, at vi ikke er parate til at lægge os ud med Rusland og Canada, så chancen for at vi giver op før det rigtigt er begyndt er ganske storTil gengæld er der andre lande der gerne vil blande sig, og det er jo en velkendt fact, at stormagter gerne vil kæmpe mod hinanden.
 Sovjet gik jo USA på klingen, men nu er nye stormagter på vej. Især Kina er på banen. Landets industri vokser med lynets hast, og det burde ikke tage lang tid for dem at samle en ret stor hær. De har mere brug for den nævnte olie under indlandsisen, og måske mere grund til at starte en kamp, da de jo ikke har nogen naturlig forbindelse til Grønland
 Af andre kommende stormagter sidder Indien, Brasilien og Rusland igen på spring, hvilket er en ny verden, eftersom vi i mange år har levet med kun en stormagt, og to stormagter før denne periode, hvor vi var voldsomt tæt på en atomkrig, så kan verden rumme fire stormagter, eller måske hele fem hvis USA holder ved så længe?
 Og hvad med noget endnu mere nært. Så nært som mad. Noget der for nogle dagligt er en kamp, og for andre en selvfølgelighed.
 Mens hele kontinenter sulter, smider den vestlige
 KRONIK AF // LÆRKE CHRISTINE RASMUSSEN
 verden kæmpe mængder af mad ud. Kunne man-glen på mad føre til en krig, startet på desperation, eller vil den sultne verden faktisk få mange tilhæn-gere?Igen kunne Kina og måske Japan nævnes som forkæmpere, da de måske nok har mad nok, men deres kost er en smule mere ensformig, end hvad den almindelige dansker er vant til. Og hvis denne krig nu kommer, hvilken form vil den tage, hvem vil vinde, og kan krigen overhoved vindes? Personligt mener jeg ikke, at nogen krig kan vindes, eftersom der ikke er nogen der kommer ud på den anden side uden tab. Verden lå i ruiner efter 2. verdenskrig, no-get af den mere end andre steder, men hele verden var i ruiner, og vi blev enige om, at der skulle gå lang tid før vi startede en krig igen.
 Så kom Cuba-krisen og efter den blev vi enige om, at atomkrig aldrig skulle ske. Nu er finanskrisen, hvor EU er ved at enten blive foruroligende stærk eller er ved at splitte op. Tyskland og Frankrig spill-er med musklerne som altid, og Grækenland er på randen er panik, samtidig med at Cypern ansøger om redningspakker. Når finanskrisen slutter, hvilket jeg forudsætter, at den gør, hvordan vil verden så se ud på den anden side? Vil vi stadig være enige om, at krig ikke er en god ide? og vil vi komme ind på en luksusbølge, som vil sende os ud i en ny krise se-nere? Eller er vi slet og ret blevet klogere? Svaret på dette spørgsmål er et rungende måske, og det leder til en konklusion.
 Kommer 3. verdenskrig? Måske. Har verden fundet en fred med færre konflikter? Måske…
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 Myterne og historierne er mange om faget metode 2 på 3. semester i eft-eråret 2011 og dettes forløb, og det er netop derfor, at vi på STATEN øn-sker at afdække både i øst og vest. Hvem bar skylden og var det i virke-ligheden nogens skyld? STATEN har taget en snak med to involverede personer, der står på hver deres side af forløbet;
 Hvis man starter med tage et kig på baggrunden for dette problemfyldte forløb, så stammer problemet fra reformationen af bacheloruddannelsen i foråret 2011. Denne reformation skabte nogle tilsynelad-ende uforudsete konsekvenser, da fagbeskrivelsen var mangelfuld. baggrunden for denne reform var en række problemer, som man ville løse. Dette ska-bte dog nye problemer, som bliver jævnligt omtalt blandt de statskundskabsstuderende.
 Problemet med fagbeskrivelsen for faget metode 2 var, at faget skulle afdække to store og tunge om-råder med hver deres eksamen. For det første om-fattede faget en statistik-del. For det andet skulle der afleveres en metoderapport, men det var helt uklart i fagbeskrivelsen, hvordan de to dele skulle hænge sammen.
 Johannes Michelsen, formand for studienævnet på Statskundskab fortæller: ”Dette fag, som var et almindeligt 10 ETCS fag, indeholdte to eksaminer. Først og fremmest en statistikrapport, som skulle afleveres i december, og derudover en metoderap-port, som skulle afleveres i januar.”
 Derudover udtaler Johannes Michelsen, at dette skabte et uforudset problem på eksamenskontoret, som han samtidig også beklager, at studienævnet ikke var hurtige nok til at opfatte. – Det helt store problem var at eksamenskontoret ikke havde regis-treret, at der foregik to eksaminer i samme fag, på trods af at de var blevet gjort opmærksom på dette. Dette vil sige, at der blot fremkom en enkelt af de to karakterer på de studerendes studenterselvbetjen-ing. Kort sagt sad den ene af disse karakterer fast i systemet.
 En af de nuværende 5. semesterstuderende på stat-skundskab, Signe Welander Sørensen oplevede dette forløb på tætteste hånd og udtaler bl.a.: ” Vi ventede og ventede på at få vores karakterer skrevet ind på selvbetjeningen, så vi vidste at vores arbe-jde var blevet registreret. Men der skete ikke noget. Dette gælder vel at mærke for alle de studerende på semesteret. Først efter sommerferien og efter at have ventet 1½ semester blev vores karakterer reg-istreret.”
 Hun udtaler samtidig også, at hun qua det store pres havde valgt at aflevere blankt første gang, for derefter at kunne gå til reeksamen måneden efter. Problemet var dog, at man ikke kunne tilmelde sig denne reeksamen. Og på trods af kontakt til stud-iekontakten, eksamenskontoret og vejledere var der ingen der vidste, hvordan man tilmeldte sig reek-samen. Men efter flere forsøg lykkedes det dog og hende selv og en anden studerende fra årgangen plus en række ældre studerende fra andre semestre kom til denne reeksamen i februar.
 ”Noget helt andet er så igen, da karakteren blev regis-treret fik jeg selv og den anden studerende der havde været til reeksamen med en mail om at fordi vi var
 AF // DANNI TOFTEGAARD VANDER
 INDUKTIV METODE ELLER
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 dumpet, og fordi de havde lavet rod i systemet ville de forære os ”et gratis forsøg” til eksamen igen.”
 “Det viste sig at man ingen steder havde registreret at der havde været afhold reeksamen og at intet var noteret omkring det. Til sidst blev papirerne fundet nede i det bagerste hjørne i et kælderrum – alt var glemt om det – men efter flere klager fik vi også vores karakter.” – udtaler Signe Welander Sørensen.
 Hun var især utilfredse med organisationen og til-rettelæggelsen af dette forløb, fordi at der, som hun udtaler, ikke var nogen der ville tage ansvaret eller vidste, hvordan man skulle agere på problemet.
 Johannes Michelsen udtaler dog, at sagen fandt sin endelige afslutning i sommeren 2012, og at alle stu-derende fik deres respektive karakterer udleveret. Dog beklager han dybt, at der var flere måneders ventetid qua de mange misforståelser.
 Dog reagerede han som studieleder straks på, at flere studerende henvendte sig om de manglende karakterer, men det tog en del tid, før alle parter havde forstået, at problemet var den meget usæd-vanlige situation, at de studerende skulle have to karakterer selvom der kun var tale om et fag. Tin-gene faldt faktisk først på plads efter et stort udred-ningsarbejde fra en af fakultetets medarbejdere, fortæller Johannes Michelsen.
 Denne store problematik har dog også, som Jo-hannes Michelsen fortæller fået studienævnet til at skabe den struktur, der ses i dag, hvor man på første semester har videnskabsteori og metode 1, på andet semester har metode 2 med statistik og dernæst på tredje semester har metode 3, der afsluttes med en metoderapport. På den måde er der nu kun en ek-samen pr. fag.
 METODEDESTRUKTIV
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 NETVÆRKSMØDE FOR de Konservatives tilbagevenden til Gud, konge og fædreland – ja, tro håb og kærlighed, som han sarkastisk fortsætter, er han ikke imponeret. “Er det det de unge vil ha? Er det løsningen på fremtidens problemer?”Summasumarum er, at ifølge Hans Engel, er den politiske dagsorden ændret – for altid. Intet ved dansk politik er som det var for 15-20 år siden.
 Chris RycroftChris er hovedtaleren på mødet, og han er kom-met for at hjælpe os til at få bedre resultater af at netværke og give os redskaber til en mere effektiv netværking.
 De største årsager til netværksfejl er ifølge Rycroft:
 At du ikke har et klart mål,At du ikke tænker over, hvem der kan hjælpe dig med at opnå dette mål.Man skal have den rigtige netværks-attitude. Det betyder, at man skal være villig til at give før man får – så skal man nok få noget igen i sidste ende. Det er altruisme – Paying it forward!
 Rycroft fortæller videre om den gyldne trekant af netværk: At spørge, give og takke.Folk er mest opmærksomme på de folk der har hjul-pet dem. Man skal hjælpe andre til bedre at hjælpe dig selv – altså være specifik, men man skal også holde det afslappet, og pakke det ind, så det ikke virker for krævende. Det er meget snusfornuftigt og en balancegang vi alle må gøre næsten dagligt.En ting, som Rycroft synes vi dog kunne gøre endnu mere dagligt, er at huske at sige tak.Og så skal man ikke blive fortabt, hvis man ikke lige præcis har en nær ven, der kan hjælpe. The power is in the second degree! “Its not who you know, its who, who you know, knows”. Derfor, husk at bruge Linked-in! Et netværk handler ikke bare om kvalitet, men også om diversitet.
 Læs hele artiklen på www.stat1.dk/blog
 AF // KRISTIAN BANG HANSENODENSE-SCIENT.POL.’ER
 Fredag d. 2. november blev der startet en ny tradition. Fremover skal et netværksmøde for tidligere og snart-dimitterende scient.pol.-studerende fra SDU være en fast årlig tilbageven-dende begivenhed. En aften, hvor du både kan møde gamle medstuder-ende og skabe nye nyttige bekend-tskaber – hygge, netværke og blive lidt klogere. Og som oplægsholder Chris Rycroft siger: “You’ll never know where your network will take you!”.
 Netværksmødet bød på oplæg fra politisk kom-mentator Hans Engell og branding- og networking-ekspert Chris Rycroft.
 Hans EngelDen tidligere partiformand og forsvars- og justitsminister for Konservative havde helt i trit med dagens afslappede atmosfære indtaget sin plads bag en intermistisk talerstol bestående af en kasse Tuborg på et bord. Herfra kunne han fortælle om løst og fast, gamle anekdoter, små bitre, misun-delige bemærkninger og skarpe politiske betragt-ninger. Han var mødets politiske krydderi, og når Hans Engel tager ordet er det ikke vanille der dryss-es på. Med sædvanlig stor autoritet tog han temper-aturen på det nuværende politiske klima og udlagde tilstandene i de forskellige partier, som vi kender ham som politisk kommentator. Han fortalte om de nutidige og forestående politiske forandringer og udfordringer – indenrigs som udenrigs. Langede en bredside efter regeringens og især Helle Thorn-ings lederevner, men også efter hans gamle parti, de Konservative. Det skærer ham tydeligt i hjertet at de nu er Venstre, der kan mønstre de næsten 50 mandater, og Konservative, der er de små. Over
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 VILLY SØVNDAL BESØGTE SDU
 Reportage: Mens udenrigsminis-ter Villy Søvndal holdte sin primære tale om Afrika, fik publikum debat-ten hurtigt drejet til Mellemøsten og spørgsmålet om situationen i Syrien.
 Institut for Statskundskabs nye torv blev den 29. ok-tober linet op med rækker af stole. Tomme, helt op til minutter inden at udenrigsminister Villy Søvndal skulle holde en tale om sit embede. Unge studer-ende og ansatte på instituttet fandt sig efterhånden til rette. Nogen afbrød koncentrationen på lektierne og lyttede med fra første etage.
 Klokken 10 gik han på. - Vi skal have fat i konflikterne inden de bryder ud, derfor skal vi have fokus på at forebygge inden de blusser op. Det vil sige, at vi skal give de lokale om-råder i Afrika og Asien langt større ansvar i forhold til løsning af konflikter, og støtte op om de organi-sationer der påtager sig det store ansvar, fortæller Villy Søvndal. Netop spørgsmålet om Asien og især Afrika var dominerende i Villys tale, men publikum viste sig at være mere interesseret i at høre om en anden re-gion, nemlig Mellemøsten. En studerende fra publi-kum spørger udenrigsministeren: - Jeg tror næsten du ved at spørgsmålet kommer. Du nævnte Syrien kort. Hvor meget skal der til før det internationale samfund træder ind og reagerer på det der sker i Syrien? Og hvor sporer vi forskel-len mellem det der skete i Libyen og det der sker i Syrien?
 - Jeg tror næsten du ved at spørgsmålet kommer. Du nævnte Syrien kort. Hvor meget skal der til før det internationale samfund træder ind og reagerer på det der sker i Syrien? Og hvor sporer vi forskel-len mellem det der skete i Libyen og det der sker i Syrien?
 Spørgsmålet var intro til en række andre spørgsmål om Mellemøsten: Hvilken betydning det Muslimske Broderskab har for samarbejdet mellem Europa og Ægypten? Hvorfor Villy Søvndal stemte blankt til anerkendelsen af en palæstinensisk stat i UNESCO? Og hvordan Danmark kan støtte de opblomstrende demokratier i regionen?
 Villy Søvndal udtrykte, at Danmark ikke har sær-ligt meget at sige i konflikten, uden at USA og andre centrale aktører griber ind. Han fortalte at der er to ting der vil udløse en reaktion fra det internationale samfund:
 - Enten at Syrien bomber Tyrkiet. Eller at Assad (red. Syriens diktator) bruger atomvåben overfor civilbefolkningen, forklare udenrigsministeren. Efter en time var talen og debatten overstået. Der blev klappet af. Og videre i studierne, på arbejde, gik både de studerende og ansatte.
 AF // INAAM ABOU KHADRA
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